

Kontaktní údaje – Obecní úřad Cvrčovice

Adresa:
Rudé armády 142
273 41 Cvrčovice

Telefon: 312 283 704, 724 188 881

Úřední hodiny:

Pondělí: 15:00 - 17:00

Středa: 09:00 - 11:00
15:00 - 18:00

Čtvrtek: 16:30 - 17:30

Oficiální stránky: www.cvrcovice.eu

Fotogalerie obecních akcí:

<http://cvr-zpravodaj.rajce.idnes.cz/>

Email: ou.cvrcovice@seznam.cz

ou.cvrcovice@worldonline.cz

DALŠÍ DŮLEŽITÁ ČÍSLA

Pohotovostní telefon - kanalizace 602 433 342, 602 665 478

Elektrošitka - poruchy veřejného osvětlení 605 385 645, 731 549 643

Žádáme ty, kteří mají zájem o doručování Cvrčovického zpravodaje v elektronické podobě (PDF), aby o jeho doručování zažádali na e-mailové adrese redakce:

cvrcovice.zpravodaj@seznam.cz



Cvrčovický ZPRAVODAJ

4. června 2018 zdarma Ročník VIII číslo II

Vážení spoluobčané,

dnes se zaměřím na dopravu a místní komunikace v obci. Poslední dobou nás upozorňujete na chování řidičů na místních komunikacích a na jejich stav. Ve Cvrčovicích jsou místní komunikace, jak všichni dobře víme, ve stavu nepřilíš lichotivém. My si to samozřejmě uvědomujeme také a snažíme se tuto situaci řešit. Nemohu Vám však slíbit, že se v nejbližší době všechny ulice změní na nové asfaltové. Vše je dnes o financích. My musíme postupně opravovat ulice po etapách, dle finančních možností obce. Jako první přijde na řadu rekonstrukce ulice Havříské III od hlavní silnice až ke křižovatce s ulicemi Polní a Hutnickou. Stavební povolení je stále v platnosti, ale je nutno aktualizovat projektovou dokumentaci. Dnes jsme ve fázi před zkouškami zasakování dešťové vody. Věříme, že k rekonstrukci dojde ještě letos na podzim, nejspíše na jaře 2019. Dále budeme pokračovat rekonstrukcí ulice Hutnická až k ulici Družstevní.

Zastupitelstvo obce Cvrčovice také jedná s Krajským úřadem Středočeského kraje, který je vlastníkem hlavní silnice v obci (ulice tř. Rudé armády), o nutnosti rekonstrukce silnice. Stav je takový, že se zpracovává projektová dokumentace na celkovou rekonstrukci silnice od křižovatky na Brandýsku až ke křižovatce v Kladně-Vrapcích. Věříme, že nezůstane jen u projektu, a že se rekonstrukce realizuje v termínu do roku 2020.

Chtěl bych apelovat na řidiče, aby dodržovali dopravní předpisy, hlavně rychlost v obci. Ulice jsou v současném stavu velice prašné a pro chodce a obyvatele obce není moc příjemné dýchat zvýšený prach od jedoucího automobilu. Nižší rychlost=nižší prašnost=vyšší bezpečnost pro všechny. Každý řidič je také někdy chodcem. Budme na sebe ohleduplní a chovejme se slušně jeden k druhému. To bych prosil já od Vás a na zastupitelstvu a na mě, jako starostovi obce, je zase úkol dát postupně do pořádku místní komunikace. Toto je do budoucna hlavním úkolem zastupitelstva obce.

Na závěr ještě malou poznámku. Místní komunikace slouží především k dopravě a ne jako hřiště či místo k odpočinku a podle toho bychom se měli chovat.

Krásné léto a pohodové prázdniny přeje za všechny zastupitele

Stanislav Plecítý, starosta obce

ÚKLID OBCE

Co se dělo v obci:

V minulém vydání zpravodaje jsme vás informovali o akci Úklid obce, který se konal dne 7. 4. 2018. Účast byla hojná a všem ještě jednou velmi děkujeme za pomoc. Rádi bychom tímto pochválili děti, které se zúčastnily také a moc pomohly.

Sraz jsme měli v 10 hodin před Obecním úřadem, rozdělili jsme se do dvou skupin a vydali se na vytipovaná místa.

První skupina sešla podél hlavní silnice směrem k solárnímu panelům, kde dále pokračovala po cestě vedoucí k pivovaru, poté se dala k ulici Na stráni a vyčistila mez pod hřištěm Na Plániči. Dále šla skupina školní cestou směrem ke hřbitovu. Našli jsme kromě různých papírků, igelitů a plechovek rovněž spoustu skla a například takové kuriozity, jako pytlík od mléka, který se prodával v 80. letech.

Druhá skupina šla také na konec vesnice směrem k Vrapicím, kde bylo třeba vyklidit příkop, dále pokračovala Polní ulicí až k Roklince, která byla doslova zavalena odpadky. Poté se přesunula ke hřbitovu, za nímž se setkala s první skupinou.

Doufám, že jste zaznamenali, že došlo k vyčištění výše zmíněných míst. Velké poděkování patří pracovníkům obecního úřadu, kteří pod vedením pana Kopeckého všechny naplněné pytle svezli a roztrídili. Celkem se odpadky naplnil celý velký kontejner.

Smutnou tečku bohužel za touto úspěšnou a záslužnou akcí dopsal neznámý vandal, který do Roklinky pár dní po úklidu vyhodil pytle se zbytky lepidel a dalšími nepořádkem.

Michaela Voňková



DEN DĚTÍ

V sobotu 2. 6. 2018 jsme na hřišti Na Sokolovně slavili den dětí. Děti plnily různé úkoly na stanovištích, jejichž společným jmenovatelem bylo téma povolání. Takže si mohly vyzkoušet například zatlouct hřebík či natřít plot, také si vyzkoušely roli pošťáka a mnoho dalšího. Jako velmi milé zpestření byla projížďka na koních Leslie a Bronco pod záštitou Lucky a Lukáše.

Doufáme, že se dětem akce líbila, počasí nám přálo a všichni si to užili. Díky všem, kdo pomáhali s organizací, děkujeme také za skvělé koláčky z pekárny.

Michaela Voňková



STŘÍPKY Z NAŠÍ KRONIKY

(upozorňujeme, že opis je psaný přesně dle originálu, tedy i s chybami)

Též otázka elektrizace nebyla zapomenuta a rokováno o této na veřejné schůzi občanstva a na veřejné přednášce technického znalce od svazu elektrárenského. Žádného definitivního usnesení nedává až do konce roku 1927. Jest viděti, že nebylo zapomenuto ve prospěch občanstva řešiti otázky ani v tomto roce.

Nejvíce pozornosti na sebe ale strhly obecní volby v tomto roce, konaly se 15. října 1927. Těchto voleb zúčastnily se celkem 4 politické strany, které kandidovaly. Jest to strana komunistická kandid.č.1, strana národně demokratická kandid.č.2, která se utvořila v roce 1926., strana majitelů domů a poplatníků kandid.č.3. a strana republikánská zemědělského a maštalnického lidu kandid.č. 4. Jak již uvedeno, byly tyto volby rušnější minulých. Po konečném součtu výsledek byl: Kandid.č. 1. – 360 hlasů a 9 mandátů

Kand.č. 2. – 132 hlasů a 4 " "
Kand.č. 3. – 152 " a 4 " "
Kand.č. 4. – 45 " a 1 " "

Proti volbám byl podán protest obě. Zvárou a spol., který není dosud vyřízen (do 31/12/1927.)

Zvoleni byli za stranu komunistickou: Mašek J., Tauš Kar., Hliza J., Kolman J., Černý Fr., Čulík Fr., Hudeček Fr., Vondráček M., Hora V.

Za stranu národně demokratickou: Pilný Jos., Patera mil., Čermický R., Havelka Fr., za stranu majitelů domů a poplatníků : Vácha Frant., Stůj Karel, Srbek Fr., Rytina Voj., za stranu republikánskou Štros Frant.

V tomto roce vydala vláda česk. republiky zákon novelizační a samosprávně obecní v němž chce vyraziti všechnu moc obecním zastupitelům a mimo jiné stanoví v něm výši obecních přírůžek na největší stupeň 200%. Co bude míti za následek uvidíme v budoucnu. Proti tomuto okleštění obecní samosprávy podalo zdejší zastupitelstvo ostrý protest.

Jak uvedeno postaven dům v ceně 137 000 Kč aniž by haléře na tento bylo vypůjčeno a aniž haléře naměru váznoucího dluhu, jest další zásluhou starosty obě. Černého se svým zastupitelstvem.

Doufáme, že i v příštím roce 1928 do kterého zmíněný vstupuje ještě jako vedoucí obce, bude i tento rok zaznamenán s potěšením k vykonané práci. V roce 1927 přijat byl za zemědělo obecního strážníka Novotného Frant. Do služeb obecních Volf Václav jako jeho nástupce.

Nejinak připomenouti je nutno, že zmíněný starosta Černý Frant. vykonává práci obecního starosty současně i práce všechny které s vedením obce jsou spjaté neb v obci není obec. tajemníka ani síly pomocné.

Již sedm roků pracuje jako vedoucí obce a nyní vstupuje do osmého roku práce své v obecních záležitostech ku spokojenosti všeho občanstva jako neúnavný pracovník pro rozkvět obce.

Cvrčovický ZPRAVODAJ s frekvencí vydáván 1x za 2 měsíce vydává Obec Cvrčovice, IČO 00234231. Adresa: tř. Rudé armády 142, 273 41, Brandýšek. e-mail: cvrcovsky.zpravodaj@seznam.cz. Šéfredaktorka: Ing. Barbora Hubrová. Evidenční číslo Ministerstva kultury ČR: MK ČR E 19977. Tisk: OÚ Cvrčovice. Za obsah příspěvků odpovídají jejich autoři.

Přistavěny byla nové obytné domy (soukromé) a sice č.p. 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145. Rozkvět obce je na pochodu a řídí se současně doby moderní.

Tímto byla ukončena první část nejstarší kroniky obce a další zápisy do kroniky jsou zaznamenány od 10 března roku 1930. Jsou psané jinou osobou a jiným stylem. Doufám, že Vás naše kroniky zaujaly a v příštím vydání budu pokračovat toulkami v naší historii.

Hana Cruseová

SERIÁL O ODPADECH

Jak správně třídít - barevné kontejnery

V naší obci se nachází na mnoha místech sběrné nádoby na tříděný odpad, a to na papír, plasty, sklo, kovový odpad a starý textil.

Kde najdete informace co do kterého kontejneru patří?

Informace, podle kterých byste se měli při třídění odpadu řídit, naleznete přímo na barevných sběrných nádobách. Na kontejnerech jsou umístěny nálepky, které přesně popisují, co do nich patří a co ne. O místních podmínkách systému sběru tříděného odpadu vždy rozhoduje obec, proto se všude třídí jiným způsobem.

Papír

Je jedním z nejstarších známých materiálů. Skládá se z vláken, která se získávají ze dřeva stromů. Papír může být označen těmito značkami, podle toho, o jaký druh se jedná.



Papírový odpad patří do modrého kontejneru. Ze všech tříděných odpadů právě papíru vyprodukuje průměrná česká domácnost za rok hmotnostně nejvíc.

Papírový odpad patří do modrého kontejneru. Ze všech tříděných odpadů právě papíru vyprodukuje průměrná česká domácnost za rok hmotnostně nejvíc.

Co tam patří:

Vhodit sem můžeme například časopisy, noviny, sešity, krabice, papírové obaly, cokoliv z lepenky, nebo knihy. Obálky s fólovými okénky sem můžete také vhadzovat. Nevadí ani papír s kancelářskými sponkami. Zpracovatelé si s nimi umí poradit. Bublínkové obálky vhadzujeme pouze bez plastového vnitřku!

Co tam nepatří:

Do modrého kontejneru nepatří celé svazky knih (vhadzovat pouze bez vazby, ve větším počtu patří na sběrný dvůr), uhlový, mastný nebo jakkoliv znečištěný papír. Tyto materiály nelze už nadále recyklovat. To samé platí o termopapíru (účtenkách). Pozor, použité dětské pleny opravdu nepatří do kontejneru na papír, ale do popelnice!

Co se s touto surovinou děje dál:

Odpad je svezem a dále dotřídován na lince podle požadavků jednotlivých odběratelů na jednotlivé druhy (noviny, časopisy, karton-lepenka a ostatní papír) a také je nutno odstranit nežádoucí příměsi (špatně vyříděné odpadky). Takto dotříděný papír se pak odváží slisovaný v balících k recyklaci do papíren a dalších zařízení. Nejběžnější formou recyklace papíru je jeho opětovná výroba v papírnách. V nich se papír nasype do velké nádrže s vodou, kde se rozmixuje na řídkou kaši obsahující papírová vlákna. Ta se postupně zbaví nečistot, jako jsou kancelářské sponky, okénka z obálek a další nežádoucí příměsi. Výroba papíru pak spočívá v nanášení této směsi na papírenské síto, kde se již tvoří tenká vrstvička papíru, dále následuje její lisování. Nejdůležitějším procesem je pak sušení papíru, protože při nanášení na síto obsahuje papírovina až 96% vody. Papír se dá v průměru recyklovat 5 až 7krát,

Možná nevíte, že....

2 174 322 stromů nebylo v lese zbytečně pokáceno právě díky tomu, že se vyřídilo zhruba 542 000 tun papíru! 1 tunavyříděného papíru dokáže uspořít až 2 tuny dřeva. Česká domácnost v minulém roce vyřídila skoro 48 kilogramů papíru a celková míra recyklace papírových obalů dosáhla 90 %. Díky tomu se třeba noviny tisknou na papír, který je až z 98 % recyklovaný. A to má smysl.

zdroj: www.jaktridit.cz, www.tondaobal.cz

Michaela Voříková

